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บทคดัยอ่ 

 ค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าของพืช (Kc) เป็นอีกองค์ประกอบส้าคัญในการค้านวณหาค่าความต้องการ  

ใช้น ้าของพืช โดยปัจจุบันการหาค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้ของพืชได้มาจากข้อมูลภาพถ่ายดาวเทยีม งานวจัิยนี     

ม ีวัตถุประสงค์เพื่อหาค่าความสัมพันธร์ะหว่างค่า Kc ที่ได้จากโปรแกรม IrriSAT กับค่า Kc ข้าวนาหว่านน ้าตม

ตามมาตรฐานกรมชลประทาน การน้าค่าที่ได้จาก IrriSAT มาใช้จึง        ม ีความจ้าเป็นที่จะต้องทา้การปรบัแก้

ซึ่งการปรับแก้ต้องเปรียบเทียบกับค่าสัมประสทิธ ิก์ารใช้น ้าของพืชของกรมชลประทาน โดยเลือกพื นที่ศกึษา 4 

แปลงภายในจังหวัดตรัง ท้าการปรับแก้ข้อมูลด้วยวิธ ีการแบ่งช่วงของชุดข้อมูลอ้างอิงมาจากตามมาตรฐาน 

FAO ซึ่งแบ่งออกเปน็ 3 ช่วงคือ ช่วงตั งตัวของพชื ช่วงกลางของการเพาะปลกู และช่วงปลายของการเพาะปลกู 

ซึ่งค่าปรับแก้อยู่ที่ระหว่าง 1.30-2.90 ค่าความสัมพันธ ์R-Square ของแต่ละแปลงอยู่ทีร่ะหวา่ง 0.60-0.78 ซึ่ง

หลังจากท้าการปรับแก้แล้วสามารถนา้มาค้านวณหาค่าความต้องการน า้ของพืชในนาข้าวได ้
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ABSTRACT 

 Crop coefficient (Kc) is another important component in the calculation of plant 

water consumption. Currently, the plant water consumption coefficient was derived from 

satellite imagery. Correlation between Kc from IrriSAT and Kc value for rice, paddy, water 

according to the Royal Irrigation Department standard. Using the IrriSAT value, it is necessary 

to make adjustments, where the correction must be compared with the Irrigation 

Department's plant water consumption coefficient. By selecting 4 study areas in Trang 

Province The data was modified by means of separating the reference ranges from the FAO 

standard, which were divided into 3 phases: Initail Stage, Mid-Season Stage, and Late Stage. 

Planting where the correction is between 1.30-2.90, the R-Square correlation of each plot is 

between 0.60-0.78, which after adjustment can be used to calculate the water demand of 

Crops in rice fields. 
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อนุเคราะห์และสนับสนนุเป็นอยา่งดียิ่งจาก อาจารย์รศ.ดร.สมชาย ดอนเจดีย์ อาจารย์ที่ปรึกษาโครงงาน ทีไ่ด้

กรุณาให้ค้าปรึกษา ความรู้ ข้อคิด ข้อแนะน้า และปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องต่างๆจรกระทั่งการวิจัยครั งนี 

ส้าเร็จเรียบร้อยดี ดิฉ ันขอกราขอบกระคุณเปน็อย่างสูงไว้ ณ ที่นี  

 และขอบคุณอาจารย์ รศ.วราวุธ วุฒิวณิชย์ ที่กรุณาช่วยสอนวิธกีารใชโ้ปรแกรม IrriSAT เบื องต้นและ

ช่วยให้ค้าแนะน้า ค้าปรึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับการปรับแก้ข้อมลู เพื่อน้าใช้ในการจัดท้าโครงงานวิจัยใหส้้าเรจ็

ลุล่วงไปด้วยดี 

 ดิฉ ันหวังเปน็อยา่งยิ งวา่โครงงานวิจัยเลม่นี จะเป็นประโยชน์และแนวทางในการน้าไปพัฒนาต่อไป  
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บทที ่1 

บทน า 

1.1 ความเปน็มาและความส าคญัของงานวิจยั 

 ปริมาณการใช้น ้าของพืช หมายถงึ ปริมาณน ้าที่พืชใช้ในขบวนการคายระเหยน า้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ

การสังเคราะห์แสงเพื่อสร้างอาหารและเจริญเติบโตของพืช โดยทั่วไปตามหลักการชลประทานถือว่าพืชทีไ่ม ่

เ ป็นโรคจะใช้น ้าตาปกติถ้าความชื นในดินไ มจ้่ากัด แต่เม ื่อใดก็ตามที่ความชื นในดินต่้ากว่าวิกฤติ ( Critical 

Point) พืชจะดูดน ้าจากดินได้น้อยลง การใช้น ้าของพืชในขบวนการคายระเหยน ้าจะลดลงซึ่งม ีผลท้าให้การ

เ จริญเติบโตและผลผลิตของพืชลดลงด้วย ปริมาณการใช้น ้าของพืชสามารถค้านวณได้โดยการคูณค่า

สัมประสิทธ ิ์ของพืช (Kc) กับค่าปริมาณการใช้น ้าของพืชอ้างอิง (ETo) โดยที่ข้อมูลปริมาณการใช้น ้าของพชื

อ้างอิงได้จากการค้านวณข้อมูลทางสภาพภูม ิอากาศต่าง ๆที่ได้จากสถานีวัดในท้องถิ่น  (ณัฐพล และ ธงทิศ

,2563) ข้าวเป็นพืชเศรษฐกจิของประเทศไทยทีม่คีวามสา้คัญ การใช้น ้าชลประทานส่วนใหญ่จึงเนน้ ไปที่การใช้

น ้าของข้าว อย่างไรก็ตามพื นที่ปลูกข้าวหลายพื นที่ม ีการปลูกข้าวสลับกับปลูกพืชชนิดอื่นตลอดทั งปีจึงไ ม ่

สามารถระบุช่วงเวลาเริ่มต้นการเพาะปลูกได้อย่างชัดเจน ท้าให้การค้านวณความต้องการน ้าชลประท าน

ส้าหรับพื นที่ปลูกข้าวโดยใชค้่า Kc ท้าได้ยาก 

 ปัจจุบันการน้าเทคโนโลยีการส้ารวจระยะไกลด้วยภาพถ่ายจากดาวเทียม (Satellite 

Remote Sensing) จึงเป็น เครื่องมือที่สามารถน้าม าช่วยส้ารวจและติดตามค่า Kc ใ นระดับโครงการ

ชลประทานได้โดยมีจุดเด่นคือสามารถส้ารวจข้อมูลได้ครอบคลุมพื นทีบ่ริเวณกว้างรวมทั งจากคุณสมบัติของ

คาบโ คจรการถ่ายภาพซ ้าของดาวเทียมท้าให้สามารถติดตามข้อมลูการเพาะปลูกได้อย่างต่อเนื่องเพื่อหา

ความสัมพันธร์ะหวา่งค่าดัชนีพืชพรรณ (Vegetation Index) จากภาพถ่ายดาวเทียมกบัค่า Kc โดยมสีมมตฐิาน

ว่าค่า Kc เป็นค่าที่ผันแปรตามช่วงระยะการเจริญเติบโตของพืชสัมพันธ ์กับสัดส่วนของใบพืชที่ปกคลุมดิน  

(Fraction Vegetation Cover) และค่าดัชนีพืชพรรณ (Allen et al., 2005; Trout and Johnson, 2007) 

โดยการศึกษาได้ท้าการศึกษาการประมาณค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าพืช (Kc) โดยดัชนีพืชพรรณจากภาพถ่าย

ดาวเทียมหลายช่วงเวลา และเปรียบเทียบความสัมพันธก์ับค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าพืช ( Kc) ของกรม

ชลประทาน เพื่อหาสมการปรับแก้ความถูกต้องก่อนน้ามาใช้การค้านวณหาความต้องการน ้าของพืชได้อย่าง

แม่นย้าและเป็นประโยชนใ์นการจัดการหรือจัดสรรน ้าใหเ้ป็นประโยชน์สงูสุดของประเทศ  
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1.2. วัตถ ุประสงคข์องงานวจิยั 

 เพื่อหาความสัมพันธ ์ระหว่างค่า Kc ที่ไ ด้จาก IrriSAT กับค่า Kc ข้าวนาหว่านน ้าตมของกรม

ชลประทาน 

 

1.3 ขอบเขตงานวิจยั 

 1.3.1 ก้าหนดพื นที่ศึกษานาข้าว 4 แห่ง ได้แกต่้าบลนาโยงใต้ อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรัง จ้านวน 2 แปลง 

ต้าบลนาหมื่นศรี อ้าเภอนาโยง จังหวัดตรัง จ้านวน 1 แปลง และต้าบลบ้านโพธ ิ์ อ้าเภอเมือง จังหวัดตรัง

จ้านวน 1 แปลง 

 1.3.2 เปรียบเทียบค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าพืชที่ได้จาก IrriSAT กับค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าพืชจาก

กรมชลประทานเพื่อปรับแกห้าความสัมพันธ  ์

 

1.4 ประโยชนท์ ีค่าดวา่จะไดร้บั 

 1.4.1 ทราบความสัมพันธร์ะหว่างค่า Kc จาก IrriSAT กับค่า Kc ข้าวนาหว่านน ้าตมตามมาตรฐานของ

กรมชลประทาน น้ามาใชใ้นการปรบัแก้ท้าใหท้ราบค่า Kc ของข้าวนาหว่านน า้ตมที่นา้ไปใช้จรงิ 

 1.4.2 น้าไ ปใช้งานได้จริงและมีประโยชน์สูงสุดต่อการเกษตรในด้านต่าง ๆ  เ ช่น  ท้าให้ประหยัด

ทรัพยากรน ้าและงบประมาณ 
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บทที ่2 

แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิยัท ีเ่ก ีย่วขอ้ง 

2.1 ทฤษฎแีละงานวจิยัท ีเ่ก ีย่วขอ้ง 

จากการทบทวนวรรณกรรมพบว่า เอกสิทธ ิ ์(2552) สัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าของพืช เป็นอัตราส่วนการ

ใช้น ้าของพืชต่อปริมาณการใชน้ ้าของพืชอ้างอิง เป็นปัจจัยหลักในการค้านวณหาความต้องการน า้ของพืช เนือ่ง

ด้วยพืชแต่ละชนิดมคี่าไมเ่ท่ากันและช่วงของการเจรญิเติบโตของพืชกม็ผีลต่อสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าของพชื โดย

แบ่งหลักๆออกเป็น 4 ช่วง ดังนี  

1. ช่วงตั งตัวของพืช 

ความยาวนานของช่วงตั งตัวของพืช ( initial stage) ขึ นอยู่กับช่วงเวลาเพาะปลูก 

สภาพภูม ิอากาศ และชนิดของพืช เนื่องจากช่วงแรกของการปลูกพืชที่ใบยงัมไีมม่าก ปริมาณ

การใช้น ้าของพืชส่วนใหญ่จึงเป็นน ้าที่ระเหยจากผิวดิน ดังนั น ในกรณีที่ดินมีความชุ่มชื นสงู

จากน ้าชลประทานหรือน ้าฝน ปริมาณการใช้น า้ของพืชจะมีค่าสูง และในทางกลับกันจะมคีา่

ต่้าเม ื่อดินแหง้ 

2. ช่วงเจริญเติมโตทางล้าต้น 

ช่วงการเจริญเติบโตทางล้าต้น (crop development stage) พืชจะแผ่ขยายร่มเงา

บังผิวดินเพิ่มมากขึ น ซึ่งม ีผลใหก้ารระเหยน ้าจากผิวดินจะลดลง ส่วนการคายน ้าจะค่อยๆมี

สัดส่วนเพิ่มมากขึ น จึงมีความสมัพันธก์ับสดัส่วนทีพ่ืชปกคลุมดนิ  

3. ช่วงกลางของการเพาะปลูก  

ช่วงกลางของการเพาะปลูก (mid-season stage) ค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น า้ของพชื

จะเพิ่มถึงค่าสูงสุดในช่วงกลางของการเพาะปลกู และมีคา่ค่อนขา้งคงที่ โดยหลกัๆแลว้เปน็ผล

จากความสูงของต้นพืช สภาพความต้านทานของพื นผวิ และสภาพอากาศ 

4. ช่วงปลายของการเพาะปลกู  

ช่วงปลายของการเพาะปลูก (late season stage) ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้ของพชื

ที่ระยะสิ นสุดของการเพาะปลูก จะขึ นกับการจัดการเพาะปลูกและการให้น ้า ในกรณีที่เกบ็

เกี่ยวผลผลิตจะต้องมีการให้น า้อย่างต่อเนื่องจนกระทั่งเก็บเกี่ยว จะมีค่าสูงในขณะที่พืชบาง

ชนิดปล่อยผลผลิตให้แห้งในแปลงกอ่นเกบ็เกี่ยว ซึ่งกรณีนี จะมีค่าต่้าลงมาก 
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ซึ่งจะเห็นได้ว่าการหาสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้ค่อนขา้งจะท้าการหาได้ยากและใช้เวลา ในปัจจุบันมกีารพัฒนาการ

เพื่อหาความสัมพันธร์ะหว่างดัชนีพืชพรรณ ( vegetation index) จากภาพถ่ายดาวเทียมกับค่า Kc โดยมี

สมมติฐานว่าค่า Kc เป็นค่าที่ผันแปรตามชว่งระยะการเจริญเติบโตของพืชของพืชซึ่งสมัพันธก์ับสัดส่วนของใบ

พืชที่ปกคลุมดิน  ( fraction vegetation cover) และค่าดัชนีพืชพรรณ (ณัฐ ธ ยาน์ และคณะ ,2562)  

 Janelle et al. (2015) ได้กล่าวถึง โปรแกรม IrriSAT ว่า เป็นการรวบรวมข้อมูลภาพถ่ายดาวเทยีม

เพื่อค้านวณหา NDVI (Normalized Difference Vegetation Index)และข้อมูลอ้างอิงการระเหย ที่ได้จาก

สถานีตรวจวัด เพื่อประเมินค่าสัมประสิทธ ิก์ารเพาะปลูก (Kc) ซึ่ง NDVI คือการค้านวณอัตตราส่วนของความ

แตกต่างต่อผลรวมของการสะท้อนในช่วงคลื่นใกล้อินฟาเรด (RNIR)กับการสะท้อนช่วงคลื่นตามองเห็นสีแดง

(RRED) ดังสมการ 

𝑁𝐷𝑉𝐼 = 
(𝑅𝑁𝐼𝑅 − 𝑅𝑅𝐸𝐷)

(𝑅𝑁𝐼𝑅 + 𝑅𝑅𝐸𝐷)
 

 Trout and Johnson (2007) พบว่า NDVI กับ ทรงพุ่มของพืชมีความสัมพันธก์ัน เนื่องจากการคาย
น ้าเ ป็นสัดส่วนกับพืชคลุมดินสมเหตุสมผลที่จะเชื่อมโยง NDVI กับค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้า ด้วยเหตุนี จึง
สามารถสร้างแผนที่ Kc บนภาพถ่ายดาวเทียมได้ จึงมีสมการความสมัพันธด์ังสมการ  

𝐾𝑐 = 1.37 × 𝑁𝐷𝑉𝐼 − 0.086 

 การกระจายสเปกตรัมของแสงที่สะท้อนจากทรงพุ่มของพืชเป็นประโยชน์ต่อการตรวจสอบการ

เจริญเติบโตของทรงพุ่ม และการสังเคราะห์ด้วยแสง โครงสร้างใบและส่วนประกอบเช่นคลอโรฟิลล์หรอืเมด็สี

อื่น  ๆ  ม ีผลต่อหารดูดซับแสง ใ บไม้แต่ละใบจะมี 4 ชนิดของพิกเม้นท์ (pigment) ไ ด้แก่ 1. คลอโรฟิลล์ 

(Chlorophyll) ซึ่งท้าให้ใบไมม้สีีเขียว 2. แซนโทฟิลล์ (Xanthophylls) ซึ่งท้าให้ใบไมม้สีีเหลืองกกกกกกกกก 

3. แคโรทีนอยด์ (Carotenoids) ซึ่งท้าให้ใบไมม้ ีสสี้ม  4. แอนโทไซยานิน (Anthocyanins) ซึ่งท้าให้ใบไมม้สีี

แดง ใ นฤดูใบไม้ผลิและฤดูร้อน ใ บไมม้ ีสีเขียวเนื่องจากขณะนั นใบไม้สร้างคลอโรฟิลล์เป็น จ้านวนมาก 

คลอโ รฟิลล์ส้าคัญช่วยใ ห้พืชสร้างพลังงานจากแสงอาทิตย์ ซึ่งเ รียกว่าขบวนการสังเ คราะห์แสง 

(photosynthesis) ในขณะที่เปลีย่นจากฤดูร้อนเปน็ฤดูใบไมร้่วง กลางวันเริ่มสั นลงและมแีสงอาทิตย์ลดลง นี 

เป็นสัญญาณให้ใบไมเ้ตรยีมตัวเข้าสู่ฤดูหนาวและหยุดสร้างคลอโรฟิลล์ ท้าให้สีเขยีวของใบไมเ้ปลี่ยนเปน็สแีดง 

ส้ม และเหลือง ซึ่งในการสะท้อนส่วนใหญ่ในช่วง near-infrared spectrum ท้าให้การสะท้อนแสงแตกต่าง

จากดินและน ้า ดังรูปที่ 1 พืชสีเขียวแสดงให้เห็นการสะท้อนค่อนขา้งต่้าในชว่ง  visible และเพิ่มขึ นฉบัพลนัได้

ช่วงความยาวคลื่น 700 นาโนเมตร (red-dege) ในขณะที่ดินมีแนวโน้วจะเพิ่มขึ นเรื่อย ๆ เม ื่อความยาวคลืน่

เพิ่มขึ น (John et al. ,2016) 
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รูปที่ 1 : ความยาวคลื่นและช่วงความถีข่องคลื่นแมเ่หล็กไฟฟ้า (ด้านบน) และ การกระจายการสะท้อนแสง

ของพืชดิน และน ้า ในช่วงความยาวคลื่น Visible, near-infrared และ mid-infared 

ที่มา : John et al. (2016) 

 

จากบทความ AREEYA (2020) ไ ด้ท้าการเปรียบเทียบสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าของกรมชลประทาน                     

(Kc-RID) และที่ได้จาก IrriSAT(Kc-IrriSAT) โดยการค้านวณค่าเฉลี่ย Kc-RID ของพื นที่ชลประทาน 4 แห่งใน

ลุ่มแม่น ้าปงิ โดยใชพ้ืช 4 ชนิด 1.ข้าว 2.อ้อย 3.ข้าวโพด 4.มันสา้ปะหลังปลูกตั งแตเ่ดือนตุลาคม 2561 ถึงเดอืน

กันยายน 2562 โดยมีการสรุปความสัมพันธร์ะหว่าง Kc-RID และ Kc-IrriSAT โดยมีความสัมพันธค์่อนข้างสงู

และไปในทศิทางที่ดี และเขาได้สรุปวา่ IrriSAT สามารถช่วยสนบัสนนุในการประมาณความต้องการน ้าของพชื

ได้อย่างทันท่วงที สามารถจัดการน ้าพืชเฉพาะพื นที่นั น ๆ สามารถเพิ่มประสิทธภิาพในการบริหารจัดการไดด้ี 

แต่ต้องมีการปรบัแก้เฉพาะช่วงเวลาของค่า Kc-IrriSAT เพื่อให้ไดผ้ลลพัธใ์กลเ้คียงกบัวธิกีารหาความต้องการน า้

ที่ได้ข้อมูลจากภาคสนาม  
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บทที ่3 

วิธ ีการด าเนนิงานวจิยั 

3.1 พื้นท ีศ่กึษา 

 ข้าวเป็นพืชเศรษฐกิจที่ส้าคัญกับประเทศไทยและมีการปลูกขา้วกันในทกุภูมภิาคของประเทศไทย ใน

การศึกษาวิจัยนี ได้ท้าการศึกษาในพื นที่จังหวัดตรังซึ่งเลือกมา 4 แปลงได้แก่ ต้าบลนาโยงใต้ อ้าเภอเมือง 

จังหวัดตรัง จ้านวน 2 แปลง (รูปที่ 2-3) มีพื นที่ 53.75 ไร่ และ 106.875 ไร่ ต้าบลนาหมื่นศรี อ้าเภอนาโยง 

จังหวัดตรัง จ้านวน 1 แปลง (รูปที่ 4) มีพื นที่ 38.75 ไร่ และต้าบลบ้านโพธ ิ ์อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรัง จ้านวน 1 

แปลง (รูปที่ 5) ม ีพื นที่ 84.375 ไร่ 

 

รูปที่ 2 พื นที่แปลงนาข้าวแปลงที่ 1 ต้าบลนาโยงใต้ อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรงั 

ที่มา : IrriSAT 

 

รูปที่ 3 พื นที่แปลงนาข้าวแปลงที่ 2 ต้าบลนาโยงใต้ อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรงั 

ที่มา : IrriSAT 
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รูปที่ 4 พื นที่แปลงนาข้าวแปลงที่ 3 ต้าบลนาหมืน่ศรี อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรัง 

ที่มา : IrriSAT 

 

 

รูปที่ 5 พื นที่แปลงนาข้าวแปลงที่ 4 ต้าบลบ้านโพธ ิ ์อ้าเภอเมอืง จังหวัดตรัง 

ที่มา : IrriSAT 
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3.2 จัดเตรยีมขอ้มลูจากภาพดาวเทยีม 

 จั ด เ ต รี ย มข้ อ มู ล ภ า พ ถ่ า ย ด า ว เ ที ย ม โ ดย โ ห ล ด ข้ อ มู ล จ า ก เ ว็ บ ไ ซ ต์  https://irrisat-

cloud.appspot.com/ ในการศึกษาวิจัยครั งนี ใช้ขอ้มลูย้อนหลงั 5 ปี โดยข้าวนาหว่านน ้าตมท้าการปลูกปลีะ

ครั งๆละ 3-4 เดือนช่วงเวลาที่บันทึกเริ่มตั งแต่เดือนตุลาคม ปีค.ศ. 2015 ถึงเดือนมกราคม ปีค.ศ. 2020 เพือ่ให้

ได้ข้อมูลที่เพียงพอต่อการวิเคราะห์ (รูปที่ 6) จากนั นตัดช่วงที่ไม ่สามารถอ่านค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้ของพชื 

(Kc) ออกโดยจะขึ นเปน็ -999 และตัดค่าช่วงทีม่เีปอรเ์ซ็นต์การมองเห็นที่ต่้าออกด้วย 

 

 

รูปที่ 6 ข้อมูลที่ดาวน์โหลดจากเว็บไซต์ IrriSAT 

ที่มา : IrriSAT 

 

3.3 ค ่าสมัประสทิธ ิก์ารใชน้ ้ าของพชื (Kc) 

 ค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าของพืชในประเทศไทยมีเอกสารวิชาการที่เผยแพร่โดยวิธ ีการ Penman-

Montrith โ ดยกรมชลประทานได้ใช้เป็นข้อมูลส้าหรับการชลประทานและพัฒนาแหล่วงน ้า ซึ่งในการ

ศึกษาวิจัยนี ได้เลือกใช้ค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น้าพืชของข้าว กข. นาหว่านน ้าตม ซึ่งม ีอายุข้าว 14 สัปดาห์ ดัง

แสดงดังตารางที่ 1 ซึ่งค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าพืชที่ได้จาก IrriSAT วิเคราะห์ได้ราย 8 วัน จึงต้องน้าค่าม า

วิเคราะห์ในรายวนัโดยทา้การ Interpolate แสดงดังตารางที่ 2 

 

 

 

https://irrisat-cloud.appspot.com/
https://irrisat-cloud.appspot.com/
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ตารางที่ 1 ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้ของขา้ว กข. นาหว่านน ้าตม  

 

ตารางที่ 2 แสดงการ Interpolate ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าพืชของกรมชลประทาน  

   ตาราง Kc จากกรมชล   ตาราง Kc interpolate 

    date kc slope date t1 Kc1 slop Kc2 

สัปดาห ์

จ านวน

วัน   0 0.725 0.0214 1 0 0.725 0.0214 0.7464 

1 7 3.5 3.5 0.8 0.0357 9 3.5 0.8 0.0357 0.9964 

2 7 3.5 10.5 1.05 0.0286 17 10.5 1.05 0.0286 1.2357 

3 7 3.5 17.5 1.25 0.0214 25 24.5 1.4 0.0143 1.4071 

4 7 3.5 24.5 1.4 0.0143 33 31.5 1.5 0.0071 1.5107 

5 7 3.5 31.5 1.5 0.0071 41 38.5 1.55 0.0071 1.5679 

6 7 3.5 38.5 1.55 0.0071 49 45.5 1.6 0.0043 1.6150 

7 7 3.5 45.5 1.6 0.0043 57 52.5 1.63 0.0071 1.6621 

8 7 3.5 52.5 1.63 0.0071 65 59.5 1.68 -0.0114 1.6171 

9 7 3.5 59.5 1.68 -0.0114 73 66.5 1.6 -0.0143 1.5071 

10 7 3.5 66.5 1.6 -0.0143 81 80.5 1.36 -0.0400 1.3400 

11 7 3.5 73.5 1.5 -0.0200 89 87.5 1.08 -0.0614 0.9879 

12 7 3.5 80.5 1.36 -0.0400 97 94.5 0.65 0.0214 0.7036 

13 7 3.5 87.5 1.08 -0.0614 98 98 0.725 0.0074 0.7250 

14 7 3.5 94.5 0.65 0.0214           

  98 49 98 0.725 0.0074           
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3.4 การเลอืกการแบง่ชว่งขอ้มลู 

 การเลือการแบ่งช่วงเวลาของขอ้มลูจะท้าการแบ่งข้อมลูออกเปน็ 3 ช่วงเวลาเพื่อท้าการปรับปรงุขอ้มลู

แต่ละช่วง โ ดยจะท้าการแบ่งที่มคีวามสอดคล้องกับข้อมูลค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าพืช (Kc) ที่อ้างอิงตาม

แนวทางของ FAO-56 แนะน้าให้ใชค้่าสัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าของข้าวตามช่วงระยะการเจริญเติบโต คือในช่วงตั ง

ตัว (Kcini) เป็นเวลาประมาณ 35 วัน ช่วงกลางของการเพาะปลูก (Kcmid) เป็นเวลาประมาณ 28 วัน และช่วง

สิ นสุดการเพาะปลูก (Kcend) เป็นเวลาประมาณ 35 วัน โดยมีการแบง่เวลาดังนี  (รูปที่ 7) 

 

รูปที่ 7 ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าของพืช (Kc) ตามแนวทางของ FAO-56 

 

3.5 การปรบัแกข้อ้มูลคา่สมัประสทิธ ิก์ารใชน้ ้ าของขา้ว 

 ข้อมูลจากภาพถ่ายดาวเทียมใช้วิธ ีการค้านวณอ้างอิงจากวิธ ี FAO-56 แต่การศึกษาวิจัยนี ต้องการ

ปรับแก้ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้พืชใหม้คีวามสอดคลอ้งกับกรมชลประทาน เพื่อที่จะสามารถน้าไปใชก้ับพื นที่

เกษตรในประเทศไทยได้ โดยท้าการปรับปรุงข้อมูลแต่ละช่วงเวลาที่แบ่งไว้จากสมการดังกล่าว แสดงวิธ ีท้า

แสดงดังตารางที่ 3 โดยจะน้าค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น า้พืชของแต่ละปีมาท้าการเฉลี่ยก่อนที่จะปรบัแก้ 

K i =  
KcRID

KcirriSAT
 

Ki = ค่าปรับแก้สัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าของข้าวนาหว่านน ้าตม 

KcRID = ค่าสัมประสิทธ ์การใชน้ ้าข้าวนาหว่านน ้าตมของกรมชลประทาน (ค่าเฉลี่ยในชว่ง

ปรับแก้) 

KcIrriSAT = ค่าสัมประสิทธก์ารใชน้ ้าข้าวนาหว่านน ้าตมจากโปรแกรม IrriSAT (ค่าเฉลี่ยในชว่ง

ปรับแก้) 
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 หลังจากได้ค่าปรับแก้ค่า Kc ของข้าวนาหว่านน า้ตม (Ki) สามารถนา้มาค้านวณหาค่า Kc IrriSAT หลัง

การปรับแก้ (Kc IrriSATadj.) โดยสมการ 

     KcIrriSAT adj. = K i  ×  KcIrriSAT 

ตารางที่ 3 แสดงวิธ ีการปรบัแก้ขอ้มลูทีไ่ด้จากโปรแกรม IrriSAT (แปลงท่าปาบ 1 ) 

  ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 เฉลี่ย ปร ับแก้ 
ค่า

ปร ับแก้ 

ช่วง 1 

1 0.4530       0.5074 0.4802 0.9027 

1.8798 

9 0.5247       0.6478 0.5862 1.1020 
17 0.5587       0.7180 0.6383 1.2000 
25         0.7312 0.7312 1.3745 
33         0.7007 0.7007 1.3172 

ช่วง 2 

41       0.7546 0.7447 0.7496 1.5948 

2.1274 

49   0.7150     0.7369 0.7260 1.5444 
57 0.7581 0.7511 0.7488 0.8262 0.8965 0.7961 1.6937 
65 0.7658         0.7658 1.6292 

ช่วง 3 

73   0.8230   0.7544 0.9172 0.8315 1.1156 

1.3417 

81   0.8737   0.7843 0.9297 0.8625 1.1573 
89   0.8153   0.7186 0.8635 0.7991 1.0722 
97 0.7373 0.6918   0.7667   0.7319 0.9820 
98 0.7428       0.6531 0.6980 0.9364 

       0.2597 0.7782  
 

3.6 การวเิคราะหห์าความสมัพันธค์า่สมัประสทิธ ิก์ารใชน้ ้ าของขา้วกข. นาหวา่นน ้ าตม 

 การวิเคราะห์หาความสัมพันธ ์ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าของข้าวตามมาตรฐานกรมชลประทานและคา่

สัมประสิทธ ิ์การใช้น า้ของข้าวที่ได้จากโปรแกรม IrriSAT ม ีวิธ ีการวิเคราะห์การถดถ้อยเชิงเส้น ( Regression 

Analysis ) เพื่อได้ค่า R-squared มาดูความสอดคล้องของข้อมูลโดยเปรยีบเทียบข้อมลูก่อนปรับแก้และหลงั

ปรับแก้ว่าเปน็อยา่งไร 
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บทที ่4 

ผลการวิจยั 

4.1 ความสมัพนัธร์ะหวา่งคา่สมัประสทิธ ิก์ารใชน้ ้ าพชืท ีไ่ดจ้าก IrriSAT กับ มาตรฐานของกรมชลประทาน   

 จากการศึกษาความสัมพันธ ์ระหวา่งค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น้าพืชจาก IrriSAT กับค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้

น ้าพืชของข้าวกข.นาหว่านน ้าตมจากผลการศึกษาของกรมชลประทาน (ใ นที่นี ก้าหนดเป็น Kc RID) ได้

ท้าการศึกษาเป็นรายสัปดาห์โดยน้าข้อมลูจ้านวน 5 ปีมาวิเคราะห์หาความสัมพันธ ์การศึกษางานวิจัยนี ไดท้า้

การแบ่งเวลาในการวิเคราะห์ออกเป็น 3 ช่วงเวลาได้แก่ ช่วงตั งตัวของพืช (Initail Stage) ช่วงกลางของการ

เพาะปลูก (Mid-Season Stage) และช่วงปลายของการเพาะปลูก (Late-Season Stage) ดังแสดงในรูปที่ 7 

โ ดยค่าความสอดคล้อง R-Square ก่อนที่ปรับแก้ม ีค่าในช่วง 0.04-0.26 ดังแสดงตารางที่ 4 และค่าความ

สอดคล้อง R-Square หลังปรับแก้ม ีค่าในช่วง 0.61-0.77 ดังแสดงตารางที่ 5 ค่าการปรับแก้ค่าสัมประสิทธ ิ์

ก่อนและหลังปรบัแก้ ดังตารางที่ 6- ตารางที่ 7 และแสดงความสัมพนัธด์งัรูปที่ 8-รูปที่ 16 

ตารางที่ 4 แสดงค่า R-Square ก่อนปรับแก้ 

ค่า R-square ก่อนปรับแก ้

แปลงท่าปาบ 1 แปลงท่าปาบ 2 แปลงนาหมืน่ศร ี แปลบา้นโพธิ์ 

0.2597 0.2094 0.2272 0.0410 

 

ตารางที่ 5 แสดงค่า R-Square หลังปรับแก้ 

ค่า R-square หลังปรับแก ้

แปลงท่าปาบ 1 แปลงท่าปาบ 2 แปลงนาหมืน่ศร ี แปลบา้นโพธิ์ 

0.7782 0.6937 0.7678 0.6188 

 

ตารางที่ 6 แสดงชว่งเวลาปรับแกท้ี่ศึกษาและคา่ปรับแกช้ว่งเวลา 

ค่าการปรับแกค้่า Kc ทีไ่ดจ้าก IrriSAT กับมาตรฐานกรมชลประทาน 

ช่วงเวลา/สถานที ่

ค่าการปรับแก ้

แปลงท่าปาบ 1 แปลงท่าปาบ 2 แปลงนาหมืน่ศร ี แปลบา้นโพธิ ์

ช่วง Initail 1.8798 2.8455 2.1457 1.9701 

ช่วง Mid-Season 2.1274 2.4804 2.2448 2.4045 

ช่วง End 1.3417 1.5234 1.4140 1.4432 
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ตารางที่ 7 แสดงค่าสัมประสิทธ ิก์่อน-หลงัปรบัแก้ และค่า Kc มาตราฐานของกรมชลประทาน 

  ก่อนปรับแก ้ หลังปรับแก ้

วัน 
ค่า KC จากกรม
ชลประทาน 

ท่าปาบ
1 

ท่าปาบ
2 

นาหมืน่
ศร ี

บา้น
โพธิ์ 

ท่าปาบ
1 

ท่าปาบ
2 

นาหมืน่
ศร ี

บา้น
โพธิ์ 

1 0.74643 0.4802 0.3833 0.4339 0.5311 0.9027 1.0907 0.9309 1.0464 

9 0.99643 0.5862 0.3845 0.4397 0.5675 1.1020 1.0942 0.9434 1.1181 

17 1.23571 0.6383 0.4755 0.5249 0.5877 1.2000 1.3530 1.1263 1.1579 

25 1.40714 0.7312   0.7101 0.6386 1.3745   1.5237 1.2581 

33 1.51071 0.7007   0.6395 0.6679 1.3172   1.3721 1.3159 

41 1.56786 0.7496 0.5414 0.6869 0.6338 1.5948 1.3430 1.5419 1.5239 

49 1.61500 0.7260 0.6519 0.7198 0.6386 1.5444 1.6171 1.6158 1.5354 

57 1.66214 0.7961 0.6969 0.7321 0.7096 1.6937 1.7286 1.6435 1.7063 

65 1.61714 0.7658 0.7150 0.7399 0.7056 1.6292 1.7735 1.6610 1.6965 

73 1.50714 0.8315 0.7089 0.7591 0.7525 1.1156 1.0799 1.0733 1.0860 

81 1.34000 0.8625 0.8160 0.8625 0.7181 1.1573 1.2432 1.2195 1.0363 

89 0.98786 0.7991 0.7291 0.7953 0.7913 1.0722 1.1107 1.1245 1.1420 

97 0.70357 0.7319 0.5865 0.6432 0.6971 0.9820 0.8935 0.9094 1.0060 

98 0.72500 0.6980 0.6146 0.6625 0.6882 0.9364 0.9363 0.9368 0.9932 
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รูปที่ 8 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT 

กอ่นปรับแกข้องแปลงที่ 1 

 

 

รูปที่ 9 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT adj. 

หลงัปรับแกข้องแปลงที่ 1 

 

 

 

y = 0.1429x + 0.5414

R² = 0.2597
RMSE = 0.6190
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ความสัมพันธ์ระหว่าง Kc RID กับKc IrriSAT#1

y = 0.6622x + 0.4252

R² = 0.7782
RMSE = 0.1687
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ความสัมพันธ์ระหว่าง Kc RID กับKc IrriSAT adj.#1
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รูปที่ 10 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT 

กอ่นปรับแกข้องแปลงที่ 2 

 

 

รูปที่ 11 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT adj. 

หลงัปรับแกข้องแปลงที่ 2 
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ความสัมพันธร์ะหว่าง Kc RID กับKc IrriSAT#2
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รูปที่ 12 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT 

กอ่นปรับแกข้องแปลงที่ 3 

 

 

รูปที่ 13 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT adj. 

หลงัปรับแกข้องแปลงที่ 3 
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รูปที่ 14 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT 

กอ่นปรับแกข้องแปลงที่ 4 

 

 

รูปที่ 15 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT adj. 

หลงัปรับแกข้องแปลงที่ 4 
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ความสัมพันธร์ะหว่าง Kc RID กับKc IrriSAT#4
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รูปที่ 16 กราฟแสดงความสมัพันธร์ะหวา่งค่า Kc จาก IrriSATกับค่า Kc กรมชลประทาน 

ก่อนปรับแก้-หลงัปรบัแก้ของทุกพื นทีก่ารศึกษา 

 

 จากการศึกษาเพิ่มเติมโดยน้าค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าพืชจาก IrriSAT ที่เฉลี่ยแล้วของแต่ละแปลงมา

ท้าการเฉลี่ยใหมแ่ละหาค่าปรับแก้ใหมโ่ดยแบง่ช่วงเวลาการปรบัแก้เป็น 3 ช่วงเหมอืนเดมิคอื ช่วงตั งตัวของพชื 

(Initail Stage) ช่วงกลางของการเพาะปลูก (Mid-Season Stage) และช่วงปลายของการเพาะปลูก (Late-

Season Stage) ดังตารางที่ 8 และจากแสดงความสัมพันธ ์ระหว่างค่า Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบั

ค่า Kc IrriSAT ดังรูปที่ 17-18 จะได้สมการเพื่อที่จะน้ามาใช้ในการปรับแก้ค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าพืชจาก 

IrriSAT (Kc IrriSATadj.) ที่สามารถน้ามาใชจ้ริงได้ 
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ตารางที่ 8 แสดงค่าสัมประสิทธ ิข์องแต่ละแปลงทีน่้ามาศึกษาเพิ่มเติมและท้าการปรับแกใ้หม่ 

วัน 

ท่าปาบ

1 

ท่าปาบ

2 นาหมืน่ศร ี บา้นโพธิ์ เฉล ีย่ ค่าปรับแก ้ ปรับแก ้

ค่า KC จากกรม

ชลประทาน 
1 0.4802 0.3833 0.4339 0.5311 0.4571 

2.0538 

0.9389 0.7464 

9 0.5862 0.3845 0.4397 0.5675 0.4945 1.0156 0.9964 

17 0.6383 0.4755 0.5249 0.5877 0.5566 1.1432 1.2357 

25 0.7312   0.7101 0.6386 0.6933 1.4239 1.4071 

33 0.7007   0.6395 0.6679 0.6694 1.3748 1.5107 

41 0.7496 0.5414 0.6869 0.6338 0.6529 

2.3060 

1.5057 1.5679 

49 0.7260 0.6519 0.7198 0.6386 0.6841 1.5775 1.6150 

57 0.7961 0.6969 0.7321 0.7096 0.7337 1.6919 1.6621 

65 0.7658 0.7150 0.7399 0.7056 0.7316 1.6870 1.6171 

73 0.8315 0.7089 0.7591 0.7525 0.7630 

1.4276 

1.0893 1.5071 

81 0.8625 0.8160 0.8625 0.7181 0.8148 1.1632 1.3400 

89 0.7991 0.7291 0.7953 0.7913 0.7787 1.1117 0.9879 

97 0.7319 0.5865 0.6432 0.6971 0.6647 0.9489 0.7036 

98 0.6980 0.6146 0.6625 0.6882 0.6658 0.9505 0.7250 

       0.7650  
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รูปที่ 17 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT 

กอ่นปรับแก ้

 

 

รูปที่ 18 แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ Kc มาตรฐานของกรมชลประทาน กบัคา่ Kc IrriSAT adj. 

หลงัปรับแก ้
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ความสัมพันธ์ระหว่างค่า Kc RID กับ Kc IrriSAT 

ก่อนปรบัแก้
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บทที ่5 

สร ุปและขอ้เสนอแนะ 

5.1 สร ุปผลและอภิปรายผลการศกึษา 

 ผลจากการศึกษาค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น้าพืชของข้าวกข.นาหว่านน ้าตม (Kc) จากโปรแกรม IrriSAT 

กับค่าสัมประสิทธ ิ์การใช้น ้าพืชของข้าวกข.นาหว่านน ้าตมตามมาตรฐานกรมชลประทาน เนื่องจากค่า Kc 

IrriSAT มีการเก็บข้อมลูทุกๆ 8 วัน จึงจะต้องท้าการปรับแก้ค่า Kc RID .ให้เป็นขอ้มลูราย 8 วัน จากนั นต้องท้า

การปรับแก้ค่า Kc IrriSAT โดยแบ่งช่วงเวลาการปรับแก้เป็น 3 ช่วงคือ ช่วงตั งตัวของพืช (Initail Stage) ช่วง

กลางของการเพาะปลูก (Mid-Season Stage) และช่วงปลายของการเพาะปลูก (Late-Season Stage) โดย

หลังจากท้าการปรับแก้ค่า Kc RID และค่า Kc IrriSAT พบว่าค่าความสอดคล้อง R-Square ของแปลงที่ 1 

แปลงที่  2 แปลงที่  3 และแปลงที่  4 ม ีค่า 0.7782 0.6937 0.7678 และ 0.6188 ตามล้าดับ ซึ่งม ีความ

สอดคล้องกันดี แต่เม ื่อท้าการศึกษาเพิ่มเติมโดยนา้ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใช้น ้าพืชจาก IrriSAT ที่เฉลี่ยแลว้ของแต่

ละแปลงมาท้าการเฉลีย่ใหม่และหาค่าปรบัแกใ้หมโ่ดยแบ่งชว่งเวลาการปรับแก้เปน็ 3 ช่วงเหมอืนเดิม ท้าใหไ้ด้

ค่าความสอดคล้อง R-Square มีค่าเท่ากับ 0.7650 สรุปได้ว่าค่าสัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าพืชจากโปรแกรม IrriSAT 

สามารถน้ามาประมาณค่าการน ้าของขา้วนาหว่านน า้ตมได้ แต่ต้องมีการปรบัปรงุข้อมลูตามชว่งเวลานั นๆ เพือ่

จะช่วยอ้านวยความสะดวกในการคา้นวณปริมาณความต้องการน า้ชองขา้วกข.นาหว่านน้าตมในพื นที่ได้  

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

 งานวิจัยนี ได้ศึกษาแค่ค่าสัมประสิทธ ิก์ารใชน้ ้าพืชแค่เฉพาะข้าวนาหวา่นน ้าตม อย่างไรก็ตามควรมกีาร

ศึกษาวิจัยเพิ่มเติมส้าหรับการหาค่า Kc ของพืชเศรษฐกิจที่ส้าคัญชนิดอื่น ๆ  เพื่อตรวจสอบประสิทธ ิภาพการ

อ่านค่าของโปรแกรม IrriSAT  
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